
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 30 (L 53), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 15. november 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål nr. 30:  

”Vil ministeren oplyse om Sikkerhedsstyrelsens fysiske kontrolbesøg de seneste år i 

forhold til ulovligt salg af tobaks-, e-cigaret- og nikotinprodukter m.m., herunder om 

antal kontrolbesøg, kontrolbesøgenes formål, og hvad kontrolbesøgene har 

resulteret i af konstaterede lovovertrædelser, bødeforlæg, politianmeldelser m.m.?” 

 

Svar: 

Det blev med finanslovsaftalen for 2020 besluttet at afsætte 5 mio. kr. årligt frem  

til 2023 til Sikkerhedsstyrelsen til at føre kontrol med aldersgrænserne for salg af  

tobak, nikotinprodukter samt alkohol. Med finansloven for 2024 blev bevillingen 

videreført til 2024.  

 

I 2023 foretog Sikkerhedsstyrelsen 1.163 fysiske alderskontroller og observerede ikke 

nogen tilfælde af salg til mindreårige. I 2022 foretog Sikkerhedsstyrelsen 1.077 

kontroller og observerede to tilfælde af salg til mindreårige, men i det ene tilfælde 

oplyste køberen, at de ikke havde noget ID, og i det andet tilfælde oplyste køberen, 

at de ikke ønskede at vise ID. 

 

Med den politiske aftale om ”En forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, 

nikotin og alkohol” var aftalepartierne enige om at styrke Sikkerhedsstyrelsens 

alderskontrol med tobak, nikotin og alkohol gennem en varig bevilling til kontrollen 

på 15 mio. kr. årligt. Tillige var aftalepartierne enige om, at bemyndige 

Sikkerhedsstyrelsen til i en periode på to år forsøgsvist at anvende unge 

kontrolkøbere ved kontrol af salg af tobaks- og nikotinprodukter og alkohol i fysiske 

butikker.  

 

Fra den 1. juli 2024 til den 25. november 2024 har Sikkerhedsstyrelsen foretaget 

1.013 tilsyn med unge kontrolkøbere, hvoraf der har været 362 overtrædelser. Det 

svarer til en overtrædelsesgrad på 36 procent. 

 

Med forebyggelsesaftalen styrkes ikke kun Sikkerhedsstyrelsens alderskontrol, 

produktkontrol mv. Aftalepartierne var blandt andet også enige om at styrke 

kontrollen med produkterne gennem en særskilt indsats ved at stille krav om 

koordineret kontrol og tilsyn mellem Sikkerhedsstyrelsen, Skattestyrelsen og politiet. 

Det skal bidrage til øget koordinering og styrket indsats, hvor der er mistanke om salg 

af ulovlige produkter, fejl og snyd med afgiftspligtige varer m.v. 

 

Med den tværministerielle kontrol task force, som blev nedsat for at styrke 

myndighedernes kontrol med tobaks og nikotinområdet i 2022, understøttes og 
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Side 2 

følges implementeringen af forebyggelsesplanen og udgør et tværministerielt forum 

for systematisk koordinering og erfaringsudveksling mellem de indlemmede 

myndigheder. I kontrol task forcen belyses desuden nye tendenser på området, og 

gør det muligt at følge udviklingen med henblik på eventuel inddragelse af 

aftalepartierne bag forebyggelsesplanen. Det sikrer et tættere netværk på tværs af 

myndighederne og bidrager til en styrket og mere smidig implementering af 

forebyggelsesplanens initiativer. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


